52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Protocolo: 121588
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 722/2016 – CGP/SUSIPE
 BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional da servidora LAIZE DOS REIS SOARES, acerca da
liberação indevida do preso LUIS DA SILVA CARVALHO, ocorrida
no dia 08/03/2016 na Central de Triagem Masculina de Marabá
- CTMM. Ressalta-se que a servidora incorreu, em tese, no ilícito
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI, c/c art. 189,
ambos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.

II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado,
Presidente, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico
do Estado, Membro, e ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador
Autárquico do Estado, membro.

III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.

IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 121310
PORTARIA Nº 723/2016 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional dos servidores IGO GABRIEL FERREIRA DA SILVA
e LENIM SILVA GOMES, acerca da transferência irregular do
preso FRANK DA SILVA CARDOSO, ocorrida em 11/08/2016, da
Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV para a Colônia
Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, culminando na sua
fuga.  Ressalta-se que os servidores incorram, em tese, no ilícito
administrativo descrito no artigo 177, incisos VI e IX, “b”, c/c art.

189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente,
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico
do Estado, Membro, e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador
Autárquico, membro.

III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.

IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 121311
PORTARIA Nº 721/2016 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional da servidora RAFISA HELENA DE SOUZA BASTOS,
acerca da liberação indevida dos presos MARCO ANTONIO DA
SILVA PEREIRA e FRANCIMAR VIVEIROS COSTA, ocorrida no
dia 05/07/2016, na Central de Triagem Metropolitana IV – CTM
IV. Ressalta-se que a servidora incorreu, em tese, no ilícito
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI, art. 189, ambos
da Lei nº 5.810/1994 – RJU.

II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente,
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico
do Estado, Membro, e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador
Autárquico do Estado, membro.

III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.

IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 121308
PORTARIA Nº 724/2016 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico

Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional da servidora MARIA RITA SANTIAGO PEREIRA,
acerca dos fatos narrados no Termo de Declarações prestado
pela Sra. VERANILCE BRILHANTE SOUSA, referente às supostas
irregularidades praticadas no Centro de Recuperação do Coqueiro
– CRC. Ressalta-se que a servidora incorreu, em tese, no ilícito
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI, art. 178, incisos
V e X, c/c art. 189 da Lei nº 5.810/1994 – RJU.

II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente,
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico
do Estado, Membro, e ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador
Autárquico do Estado, membro.

III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.

IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 121321
PORTARIA Nº 726/2016 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).

RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar a não apresentação do
preso GUELRY DE OLIVEIRA ROSA, pertencente à população
carcerária da Central de Triagem Metropolitana I – CTM I, no
dia 06/11/2016 para realização de prova do Exame Nacional do
Ensino Médio – ENEM.

II – Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico,
para conduzir a investigação.

III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 121323
PORTARIA Nº 727/2016 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo